<sup>753</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “[...]çam d’el rey Dom Johāo que mandou pagar ha [por]tagem e outros direitos a Ordem na villa d’Aruda”.

<sup>754</sup> As palavras “que lhe compraram” estão sublinhadas e na margem esquerda, de outra mão: “que hy compraram”.

<sup>755</sup> Esta palavra está sublinhada e na margem direita, de outra mão: “pagou”.

mos a ello remedio. E nos veendo o dicto stormento e o que nos pedia por quanto achamos que era agravado teemos por bem e mandamos vos a vos e a todallas outras nossas justiças a que esta carta for mostrada<sup>756</sup> que lhe comprades e façades comprar ao dicto Ruy Frreire a dicta carta que lhe asi demos em todo como em ella he comtheudo e lhe nom vaades contra ella em nenhūa guisa que seja e lhe façades pagar e emtregar a dicta portagem dos dictos coiros e lhe façades responder e acudir com todollos dirreitos e rendas que hi de dirreito deve d'aver e per aquella guisa e comdiçom que a de sempre ouve a dicta Ordem de Santiago e os que esse logo por ella teverom e ouverom de veer nom embargando as dictas cartas e privillegios que assy avemos dados aa dicta cidade nem outro nenhuum por quanto nossa tençom nom foi quando lhas demos nem he seer per ellas feito perjuizo aa dicta Ordem nem aos que esse logo teem e o por ella ham d'aver nem os podiamos privar do seu direito em tal guisa o fazee de que a dicta Ordem nem o dicto Ruy Frreire se nom agravem a nos mais por ello senom vos seede certos que se o contrairo desto fezerdes que per vossos beens vo lo faremos pagar todas perdas e danos que elles por a dicta razom receberem e a dicta Ordem. E al nom façades. Dante no nosso arrayal de sobre Campo Mayor XVIIIº de Novembro, el Rey ho mandou, Stevam Dominguez a fez. Era de mill e quatrocientos e viinte e seis annos.

(fl. 143v)

Acaban se as cartas da undecima parte e começam se as da duodecima.

167

1193, Maio, 1 – Óbidos

<sup>757</sup>In Dei nomine amen. Conssuetudine que pro lege suscipitur et legis actoritate didicimus quod facta regum et principum<sup>758</sup> scripto comendari debent ut comendata ab hominum memoria nom decidunt et omnibus preterita presencialiter consistant. Idcirco ego Sancius Dei gratia Portugalensis rex una cum uxore mea regina domna Dulcia et filliis et filliabus meis facio cartam donacionis et perpetue firmitudinis vobis domno Suario Roderici comendatori Milicie Sancti Jacobi et fratribus vestris presentibus et futurubis de illis nostris domibus in quibus facta est turris per quam pater meus rex dominus Alfonssus felicis memorie Sanctaren<sup>759</sup> furtive intravit et de hereditate illa quam habuimus in loco qui vocatur Lacuna Nigra<sup>760</sup> et de vineis illis quas Egeas Pellagii pro meis morabitinis vobis comparavit et de almuina de Azzacaya que iacet circa vineas meas et de allia que jacet ad pontem de Alcoza ad partem Montisiraz et de uno forno et de uno molendino. Omnia ista damus vobis pro amore Dei et Beate Virginis Marie et pro remissione peccatorum nostrorum et pro bono servicio quod nobis fecistis et facietis et pro amore amici nostri Magistri domni Sancii. Et concedimus vobis et omnibus subcessoribus vestris ut ea habeatis jure hereditario in perpetuum. Quicunque igitur hoc nostrum factum vobis et cunctis<sup>761</sup> subcessoribus vestris inte-